
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  15Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria nº 709 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período:  05 a 09.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumarú, Tucumã e Agua Azul,
Objetivo: conduzir técnicos desde 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 124076
Portaria nº 710 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 12 a 16.12.2016
Nº de Diárias: 4,5(Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Redenção
Objetivo: Conduzir servidor deste12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124081
Portaria nº 711 de 25 de Novembro de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 19 a 23.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Agua azul, Sapucaia, Cumarú e Bannach,
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 124082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA Nº99 de 25 de Novembro de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO S DE MORAES 
CARVALHO, Matricula n°5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Direção do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelo período de 28/11 a 01/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
 13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 25/11/2016
 Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 124012

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 98/2016 – 13ºCRS.
Fiscal De Contrato
O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Material Técnico, 
Processo n° 2016/444694,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Denilson Silva Cordeiro, Guarda de 
Endemias, Matricula nº 1086775, com observância da legislação 
vigente, para atuar como Fiscal do dos seguintes Contratos:
•	 CONTRATO Nº 26 - DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
234.179/0001-00)
•	 CONTRATO Nº 27 – FCARDOSO E CIA LTDA (CNPJ nº 
04.949.905/0001-63)
•	 CONTRATO Nº 28 - DIGEMAN-DISTRIBUIDORA 
GERAL DE MEDICAMENTOS ANANIDEUA LTDA-EPP (CNPJ nº 
07.336.942/0001-94)
•	 CONTRATO Nº 29 - TS DOS SANTOS PRODUTOS PARA 
SAÚDE-ME (CNPJ nº 09.472.252/0001-98)

•	 CONTRATO Nº 30 - DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 06.229.796/0001-35)
•	 CONTRATO Nº 31 - CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
05.003.408/0001-30)
Art. 2º O objeto dos referidos contratos é a aquisição de Material 
Técnico para atender as necessidades do Hospital Dr. Cruz 
Moreira de Limoeiro do Ajurú.
Art. 3º O fiscal será responsável por fiscalizar e acompanhar o 
fornecimento do objeto dos contratos.
Art. 4º A vigência dos contratos é de 180 dias, a contar da data 
de assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 15 de Novembro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 124000
PORTARIA Nº 97/2016 – 13ºCRS.
Fiscal De Contrato
O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Material Técnico, 
Processo n°2016/444762,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Denilson Silva Cordeiro, Guarda de 
Endemias, Matricula nº 1086775, com observância da legislação 
vigente, para atuar como Fiscal do dos seguintes Contratos:
•	 CONTRATO Nº 20 - DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
234.179/0001-00)
•	 CONTRATO Nº 21 - TS DOS SANTOS PRODUTOS PARA 
SAÚDE-ME (CNPJ nº 09.472.252/0001-98)
•	 CONTRATO Nº 22 - DIGEMAN-DISTRIBUIDORA 
GERAL DE MEDICAMENTOS ANANIDEUA LTDA-EPP (CNPJ nº 
07.336.942/0001-94)
•	 CONTRATO Nº 23 - SALUTE DISTRIBUIDORA 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITARES LTDA-EPP (CNPJ sob 
o nº 18.606.861/0001-83)
•	 CONTRATO Nº 24 - DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 06.229.796/0001-35)
•	 CONTRATO Nº 25 - CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
05.003.408/0001-30)
Art. 2º O objeto dos referidos contratos é a aquisição de Material 
Técnico para atender as necessidades do Hospital de Pequeno 
Porte de Oeiras do Pará.
Art. 3º O fiscal será responsável por fiscalizar e acompanhar o 
fornecimento do objeto dos contratos.
Art. 4º A vigência dos contratos é de 180 dias, a contar da data 
de assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 15 de Novembro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 123997

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 353 de 16 de Novembro de 2016.
Objetivo: IMPLEMENTAR  AÇÕES  DE MEDIA COMPLEXIDADE NO 
HOSPITAL CRUZ MOREIRA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)57205402/2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL) 2.5 diárias (Completa) / de 28 
a 30.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 122677
PORTARIA Nº. 352 de 16 de Novembro  de 2016.
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE MONITORAMENTO, SUPERVISÃO 
E FORATALECIMENTO DA GESTÃO EM VISA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
5265983/2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TECNICO 
DE VISA)
6400917/1 / JOSILENE DIAS TENORIO (COORDENADORA DE 
VISA)
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
57205455/1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (MOTORISTA) 2.5 
diárias (Completa) / de 28 a 30.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 122678

PORTARIA Nº. 351 de 16 de Novembro  de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ALINHAMENTO 
PROGRAMATICO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
572234402/ BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (CHEFE 
ADMINISTRATIVO)
5108420/014/FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS(COORDENAÇÃO REGIONAL DA ATENÇÃO BÁSICA)
51155272-1/ ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. 
INFORMATICA) 4.0 diárias (Completa) / de 28.11 a 01.12.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 122680

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°137/2016-HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PIRAMIDAL OU CAIXA DE 
OVO 
Data da Abertura: 12/12/2016 
Horário: 10h (Horário de Brasília) 
Local: www.comprasnet.gov.br 
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br 
Belém,25 de Novembro de 2016. 
Lorena Leão de Castro 
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 123936

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2016
Processo: 2015/358396
Objeto: Contratação de empresa especializada em monitoramento 
e avaliação das condições ambientais de trabalho bem como do 
Laudo Técnico das Condições de Trabalho – LTCAT.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
TCM – ENGENHARIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 24.500,00
Belém, 13 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 124344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02108
Valor: R$ 264,00
Data de emissão: 22/11/2016
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobiano, para o 
período de 12(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 124018
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02109
Valor: R$ 13.600,00
Data de emissão: 22/11/2016
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016
Objeto: Fornecimento de medicamentos antimicrobiano, para o 
período de 12(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 124030


